
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1983 DEL 28-09-2020

N. SETTORE 217 DEL 28-09-2020

Oggetto:
Impegno di spesa per intervento urgente di sostituzione del gruppo di continuità
della centrale telefonica dell'Ente. Codice Univoco PBOJPF CIG ZA92E7761A

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Attilio Munafo', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1983 del 28-09-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno di spesa per intervento urgente di sostituzione del gruppo di continuità
della centrale telefonica dell'Ente. Codice Univoco PBOJPF CIG ZA92E7761A

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
CHE questo Ente è dotato di apparato telefonico centralizzato per la gestione dei servizi di
comunicazione interni ed esterni all'Ente, rappresentati dalla telefonia interna ed esterna, con
sistema integrato analogico e VOIP comprensiva della gestione delle linee fax in uso nel
Palazzo Municipale, nonché del sistema di accesso unico alla rete Internet tramite linea ADSL
che permette l'estensione dei servizi di rete alle sedi periferiche, sia per usi amministrativi che
per il sistema di rilevazione presenze del personale, nonché per la fornitura dei servizi internet
alle scuole comunali;

CHE si è rilevato, nelle periodiche attività di controllo effettuate da questo ufficio ed in occasione
delle imminenti consultazioni elettorali, il cattivo funzionamento del gruppo di continuità;

CONSIDERATO e temendo il possibile fermo totale di tutte la attività di comunicazione sia
interne che esterne, con interruzione dei servizi presso le sedi periferiche, compreso l'accesso
all'anagrafe nazionale per il rilascio delle carte di identità ai cittadini richiedenti, ma soprattutto il
rischio del mancato rilascio delle tessere elettorali nonchè il fermo di tutte le attività elettorali
collegate, non ultime le comunicazioni presso gli organi governativi;

RITENUTA la necessità dell'immediatezza dell'intervento sia per evitare danni all'Ente che per
la regolare protezione delle apparecchiature a valle del gruppo di continuità, si rende necessario
affidare il servizio ad una ditta locale;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Soldino Maurizio , con sede legale a Milazzo (Me) in
via Pietre Rosse n. 16/B per un importo di Euro 960,00 oltre IVA , per una spesa complessiva di
€ 1.171,20;

VISTO che ricorre il presupposto di cui all'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n.
50 "Codice degli Appalti” che  prevede per importi inferiori a 40.000,00 euro;

VISTO che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 determina a
contrarre in quanto:

il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all'affidamento del servizio di che
trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa;
la forma del contratto è la presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 14 del
regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia;
la modalità di scelta del contraente e quella dell'affidamento diretto;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1983 del 28-09-2020
Pag. 2 di 5



VISTO che i DURC sono validi sino al 29 ottobre 2020 per lo stato d’emergenza COVD 19;

VISTA la delibera di consiglio comunale numero 77 del 16 09 2020 immediatamente esecutiva:
"Approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021 ed atti propedeutici
e/o connessi";

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-
il D. Lgs. n. 50/2016;-
Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.-
207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
che la spesa di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L.;-

PROPONE

per le motivazioni espresse in precedenza che qui si intendono ripetute e trascritte quali1.
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
di impegnare, per la fornitura del gruppo di continuità precedentemente descritto, in2.
favore della Ditta Soldino Maurizio con sede legale in Milazzo, via Pietre Rosse, 16/B, la
somma complessiva di Euro1.171,20, IVA 22% inclusa, nel rispetto di quanto previsto
dall’art.36,comma 2 lettera a) del D.Lgs. 19/04/2016 n.50 “Codice degli Appalti” e
dall'art.1 comma 502 e 503 della Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n.208)
e delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

TITOLO
Identificativo Conto
Finanziario (piano dei

conti)

Missione/
Programma

Capitol
o

Descrizione
CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

1 1.03.02.07.006 01.02 490

Assistenza
Informatica e
manutenzione

software - Contratti
vari

CP €.1.171,20

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/20093.
(convertito in legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella
che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l'assunzione di impegni su esercizi4.
successivi a quello in corso, a norma dell'art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova
presupposto nel contratto (punto a) del richiamato comma 6;

di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa5.
non ricorrente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui6.
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1983 del 28-09-2020
Pag. 3 di 5



amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del7.
D.Lgs. n. 267 /2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la
sottoscrizione dell'apposito visto di regolarità contabile;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli8.
adempimenti di cui al 4°comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267 /2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Attilio Munafo'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1983 del 28-09-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-09-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   618 del 28-09-2020  a Competenza   CIG ZA92E7761A

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo        490 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTRATTI VARI
Causale Impegno di spesa per intervento urgente di sostituzione del gruppo di continuita della centrale

telefonica dellEnte. Codice Univoco PBOJPF CIG ZA92E7761A

Importo  2020 €. 1.171,20

Beneficiario      7509   SOLDINO MAURIZIO IMPIANTI ELETTRICI IBAN

Milazzo, lì 28-09-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1983 del 28-09-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-09-2020.

N. Reg. Albo: 3393

Milazzo, lì 29-09-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1983 del 28-09-2020
Pag. 5 di 5


